---

cc) Katona Hist. crit, tom. IX. p. 342.

rectae interpretandi leges svadent. Cum vero hic vox *Regnicolae* per *Universitatem Hungarorum, et Valachorum circumscribatur*, recte ea Nobiles Hungaros, et Valachos intelligi arbitramur, qui causam suam agebant, salva alioquin relicta via Siculis et Saxonibus causas suas promovendi. Erronee igitur obvertit Eder hic per Regnicolarum Universitatem colonos solum intelligendos esse utriusque Nationis, quod secus duo solum Status constituerentur. Male etiam ex his documenti verbis: „*in quorumcunque possessionibus*” infert Regnicolas hos fuisse colonos, quod nobiles suis in fundis degant, nec solvendis decimis obnoxii sint; constat etenim pauperiores nobiles cum primis armalistas alienis colonialibus plerumque degere in fundis, et ab his solvendis quoque decimis, et olim fuisse, et actu esse obnoxios. — Cum videlicet contra documenti fideidignitatem nihil excipere poterant, clarum caeteroquin ejus sensum vanis, ac hiulcis detorsionibus intricare nitebantur.

§. 15.

His rite perpensis quis dubitet Valachos olim jam jure civitatis in Transylvania gavisos fuisse, id quoque clare elucente eos nec nationalitate destitutos existisse. Quae tamen pro criterio dijudicandi, an quaedam Natio in

Transylvania jure civitatis gaudeat assumi haud potest, equi enim Si ex hoc fonte jus civitatis intelligendum est, fieri posset, ut complures reperiantur colonialis conditionis homines Natione Hungari, Siculi, et Saxones in sensu Ederiano jure civitatis destituti? aut hi e censu respectivarum Nationum ejecti habentur? aut offensa cujuscumque nationalitate eo ipso jure civitatis Transylvaniae gaudere censeatur?

Jure hoc civitatis Gens Valachorum nec per subsequentem 1437. sub Vice - Vajvoda Lorando Lépes fraternam unionem inter Nobiles, Siculos, atque Saxones ad se mutuos juvandos, adversus quosvis inimicos defendendos, ad fidelitatem S. R. Coronae, et invicto Principi Sigismundo praestandam, quae dein ab an. 1540 in Nationalem Unionem abiit, positus pro ejus fundamento Religionibus quatuor: Reformatâ videlicet seu Calvinianâ, Augustanâ, seu Lutheranâ, Catholicâ, Unitariâ denique seu Antitrinitariâ, his pro receptis Religionibus declaratis, exmissa Graecâ seu Valachorum Religione in Principatu antiquissimâ, privata est, aut etiam privari potuit, quia hae non sunt viae jus civitatis libertatem aut vitam amittendi legibus praescriptae. Graeca Religio jam prius libera erat, proinde eam nunc recipere opus non erat, Lutherana, Calviniana, et Unitaria erant novae religiones, Catholica an. 1556. proscripta, quae proinde omnes receptione indigebant. Sed neque possunt Religiones hae pro fonte juris civitatis assumi; nam